[image: Câmara Municipal de Aracaju]

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

ATA DA SESSÃO PREPARATÓRIA
POSSE E ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA
44ª LEGISLATURA
1º DE JANEIRO DE 2025

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas e dois minutos, a Câmara Municipal de Aracaju reuniu-se no Teatro Tobias Barreto, para empossar os Vereadores eleitos para o quadriênio dois mil e vinte e cinco/dois mil e vinte e oito. Ato contínuo, a mestre de cerimônias senhora Sarah Medeiros convidou os senhores Vereadores eleitos no pleito eleitoral de seis de outubro de dois mil e vinte e quatro, e diplomados pelo Tribunal Regional Eleitoral (TRE-SE) em dezessete de dezembro do mesmo ano, na seguinte ordem: Thannata Stefany Aragão Oliveira (Mobiliza), Rodrigo Fontes Almeida (PSB), José Sávio Góes Silva (Pode), Alecsandro de Melo (PRD), Elber Andrade Batalha de Goes (PSB), Maurício Santos Costa (União), Aldeilson Soares dos Santos (Pode), Alexsandro da Conceição (PSD), Byron Virgílio dos Santos Silva (MDB), Milton Dantas de Farias Junior (PSD), Fábio Meireles de Oliveira (PDT), Regina Selma França Cruz (PSD), Vinícius Porto Menezes (PDT), Vítor Diego Lima Fortunato (União), Lúcio Flávio Miranda da Rocha (PL), Camilo Feitosa Daniel (PT), Anderson Santos da Silva (União), Levi Santos de Oliveira Filho (PP), Isac de Oliveira Silveira (União), Sônia Meire Santos Azevedo de Jesus (PSOL), José Joaquim Santos Nascimento (PDT), José Iran Barbosa Filho (PSOL), Josenito Vitale de Jesus (PSD), Moana Rollemberg Marinho Valadares (PL), e Breno Viana de Mendonça (Rede). Por determinação do art. 83 da Lei Orgânica do Município de Aracaju, e por força do art. 4º do Regimento desta Casa, a mestre de cerimônias convidou o Vereador Ricardo Vasconcelos Silva (PSD), Vereador mais votado no pleito eleitoral de seis de outubro de dois mil e vinte quatro, para presidir a Sessão. Sob a proteção de Deus, e em nome do povo aracajuano, o Presidente Ricardo Vasconcelos Silva (PSD) declarou aberta a Sessão às dezesseis horas e onze minutos, e convidou todos a acompanharem a execução do Hino Nacional executado pela Banda de Música do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Sergipe. Ato contínuo, o mestre de cerimônias Rafael Campos de Oliveira convidou o Vereador Ricardo Vasconcelos Silva (PSD) a prestar o compromisso, realizar a leitura do Termo de Posse dele, que é idêntico ao dos demais Vereadores, e o convidou a assiná-lo. Ato contínuo, o mestre de cerimônias franqueou a palavra ao senhor Presidente, Vereador Ricardo Vasconcelos Silva (PSD), que convidou os demais Vereadores a prestar o juramento coletivo e a assinar os respectivos termos de posse, na seguinte ordem: Aldeilson Soares dos Santos (Pode), Alecsandro de Melo (PRD), Alexsandro da Conceição (PSD), Anderson Santos da Silva (União), Breno Viana de Mendonça (Rede), Byron Virgílio dos Santos Silva (MDB), Camilo Feitosa Daniel (PT), Isac de Oliveira Silveira (União), José Iran Barbosa Filho (PSOL), José Joaquim Santos Nascimento (PDT), José Sávio Góes Silva (Pode), Josenito Vitale de Jesus (PSD), Levi Santos de Oliveira Filho (PP), Lúcio Flávio Miranda da Rocha (PL), Maurício Santos Costa (União), Milton Dantas de Farias Junior (PSD), Moana Rollemberg Marinho Valadares (PL), Regina Selma França Cruz (PSD), Ricardo Vasconcelos Silva (PSD), Rodrigo Fontes Almeida (PSB), Sônia Meire Santos Azevedo de Jesus (PSOL), Thannata Stefany Aragão Oliveira (Mobiliza), Vinícius Porto Menezes (PDT) e Vítor Diego Lima Fortunato (União). Ato contínuo, o senhor Presidente convidou o Vereador Breno Viana de Mendonça (Rede), segundo Vereador mais votado no pleito eleitoral, a ocupar a Primeira Secretaria, declarou empossados os Vereadores e instalada a legislatura para o quadriênio dois mil e vinte e cinco/dois mil e vinte e oito, e suspendeu a Sessão por quinze minutos às dezesseis horas e quarenta e dois minutos. Reaberta a Sessão às dezessete horas e nove minutos, o senhor Presidente convidou a Vereadora Regina Selma França Cruz (PSD) para compor a Mesa, e transmitiu a palavra ao Primeiro Secretário que sinalizou a existência de apenas uma chapa registrada, composta pelo Vereador Ricardo Vasconcelos Silva (PSD) candidato a Presidente, pelo Vereador Vítor Diego Lima Fortunato (União), candidato a Vice Presidente, pelo Vereador Byron Virgílio dos Santos Silva (MDB), candidato a Primeiro Secretário, pelo Vereador José Joaquim Santos Nascimento (PDT), candidato a Segundo Secretário e pela Vereadora Moana Rollemberg Marinho Valadares (PL), candidata a terceira secretária. Feita a Votação Nominal, eleita a chapa um, única, com vinte e quatro votos, dos Vereadores: Alecsandro de Melo (PRD), Anderson Santos da Silva (União), Aldeilson Soares dos Santos (Pode), Breno Viana de Mendonça (Rede), Camilo Feitosa Daniel (PT), Elber Andrade Batalha de Goes (PSB), Fábio Meireles de Oliveira (PDT), Isac de Oliveira Silveira (União), José Joaquim Santos Nascimento (PDT), Levi Santos de Oliveira Filho (PP), Lúcio Flávio Miranda da Rocha (PL), Maurício Santos Costa (União), Milton Dantas de Farias Junior (PSD), Moana Rollemberg Marinho Valadares (PL), Josenito Vitale de Jesus (PSD), Vítor Diego Lima Fortunato (União), Ricardo Vasconcelos Silva (PSD), Rodrigo Fontes Almeida (PSB), José Sávio Góes Silva (Pode), Regina Selma França Cruz (PSD), Byron Virgílio dos Santos Silva (MDB), Alexsandro da Conceição (PSD), Thannata Stefany Aragão Oliveira (Mobiliza) e Vinícius Porto Menezes (PDT). Abstiveram-se de votar os Vereadores José Iran Barbosa Filho (PSOL) e Sônia Meire Santos Azevedo de Jesus (PSOL). Ato contínuo, a Mesa composta transmitiu o cargo à Mesa Diretora eleita, automaticamente empossada, e o Senhor Presidente realizou discurso de agradecimento aos Vereadores, onde enfatiza o importante papel dos Vereadores que compuseram a legislatura anterior, especialmente aqueles que deixam o parlamento municipal, e prestou homenagem à ex-Vereadora Professora Ângela Melo (in memoriam). O Parlamentar renovou o compromisso com a população aracajuana, asseverou a importância de não permitir que se faça da Câmara Municipal de Aracaju um “trampolim político ou social” e reafirmou a necessidade de união em benefício do povo de Aracaju. E, como nada mais havia a tratar, o Senhor Presidente convocou uma Sessão Solene em alguns instantes, e uma Sessão Ordinária para quatro de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, na hora Regimental, e deu por encerrada a sessão às dezessete horas e quarenta e cinco minutos. Para constar, lavrou-se esta Ata, que será assinada pelo Presidente e por todos os Vereadores presentes, o inteiro teor da reunião foi gravado, e as notas taquigráficas, após decodificadas, integram este documento.

Teatro Tobias Barreto, primeiro de janeiro  de dois mil e vinte e cinco.

Ricardo Vasconcelos Silva
CPF nº 018.609.285-79
RG nº 30185785 SSP/SE
Rua Orlando Magalhães Maia, nº 1224
Bairro Jardins, Aracaju/SE
CEP nº 49.025-530

Aldeilson Soares dos Santos (Pode)

Alecsandro de Melo (PRD)

	Alexsandro da Conceição (PSD)
	Anderson Santos da Silva (União)

	Breno Viana de Mendonça (Rede)
	Byron Virgílio dos Santos Silva (MDB)

	Camilo Feitosa Daniel (PT)
	Elber Andrade Batalha de Goes (PSB)

	Fábio Meireles de Oliveira (PDT)
	Isac de Oliveira Silveira (União)

	José Iran Barbosa Filho (PSOL)
	José Joaquim Santos Nascimento (PDT)

	José Sávio Góes Silva (Pode)
	Josenito Vitale de Jesus (PSD)

	Levi Santos de Oliveira Filho (PP)
	Lúcio Flávio Miranda da Rocha (PL)

	Maurício Santos Costa (União)
	Milton Dantas de Farias Junior (PSD)

	Moana Rollemberg Marinho Valadares (PL)
	Regina Selma França Cruz (PSD)

Rodrigo Fontes Almeida (PSB)

Sônia Meire Santos Azevedo de Jesus (PSOL)

	Thannata Stefany Aragão Oliveira (Mobiliza)
	Vinícius Porto Menezes (PDT)

	Vítor Diego Lima Fortunato (União)

1
2
image1.png